
Werkverzeichnis Georg Kolbe

WVZ-Nr. W 24.020

Titel Wolkenfahrt

Weitere Titel Liebespaar

Künstler*in Georg Kolbe

Datierung 1924/25 (Entwurf)

Material/Technik Bronze

Maße 59 cm (Höhe)

Sammlungsobjekt P39

Bezeichnung Signatur: GK (ligiert) (auf der
Wolkenplinthe, hinter dem rechten Fuß des
Mannes)
Gießerstempel: H.NOACK BERLIN
FRIEDENAU (an der Plinthe, unter dem
rechten Fuß des Mannes)
Beschriftung: MADE IN GERMANY (an der
Plinthe, unter dem rechten Fuß des Mannes)
Beschriftung: I (auf der Plinthe, neben der
Signatur)

Auflage Unikat

Standort / Besitz Bronze ‒ Georg Kolbe Museum, Berlin

Ausstellungen 1925 Berlin – Galerie Paul Cassirer, Sonderausstellung Georg Kolbe (10.1925 –
11.1925), Kat.-Nr. 3
1926 Frankfurt – Frankfurter Kunstverein, Georg Kolbe (21.03.1926 – 11.04.1926),
Kat.-Nr. 19
1926 Hamburg – Galerie Commeter, Georg Kolbe, Kat.-Nr. 23
1926 Kassel – Kunstverein zu Kassel, Georg Kolbe (21.02.1926 – 15.03.1926),
Kat.-Nr. 24
1926 Nürnberg – Albrecht Dürer-Verein, Nürnberg, Ausstellung älterer und neuerer
Berliner Kunst (07.1926 – 09.1926), Kat.-Nr. 501
1926 Wiesbaden – Nassauischer Kunstverein, Neues Museum Wiesbaden,
Dezember-Ausstellung 1926 (12.1926), Kat.-Nr. 170
1927 München – Glaspalast, Münchener Kunstausstellung 1927 (01.06.1927 –
03.10.1927), Kat.-Nr. 476
1928 Duisburg – Duisburger Museumsverein, Georg Kolbe, Kat.-Nr. 16
1928 Köln – Kunsthandlung Dr. Jaffe und Dr. Becker & Newmann, Georg Kolbe (ab
04.03.1928), Kat.-Nr. 16
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1928 London – The Warren Gallery, Exhibition IX. Sculpture and Drawings by Georg
Kolbe (12.06.1928 – 07.07.1928), Kat.-Nr. 3
1928 Mannheim – Galerie Buck, Georg Kolbe, Berlin (10.1928), Kat.-Nr. 11
1929 Bremen – Kunsthalle, Graphisches Kabinett, Georg Kolbe, Kat.-Nr. o. Kat.
1929 Chemnitz – Kunsthandlung Gerstenberger, Georg Kolbe (06.01.1929 –
30.01.1929), Kat.-Nr. o. Nr.
1929 Dresden – Kunstausstellung Kühl, Georg Kolbe, Bronzen – Zeichnungen [mit
Kurt von Keudell – Gemälde] (03.02.1929 – 24.02.1929), Kat.-Nr. 11
1929 Hamburg – Kunstverein Hamburg, Georg Kolbe [mit Kurt von Keudell]
(03.1929), Kat.-Nr. 11
1930 Berlin – Galerie Alfred Flechtheim, Georg Kolbe (03.1930), Kat.-Nr. 2
1930 Rotterdam – Huize van Hasselt, Georg Kolbe, Kat.-Nr. o. Kat.
1931 Beograd/Zagreb – Deutsche Kunstgesellschaft, Deutsche zeitgenössische
bildende Kunst und Architektur. Deutsche Kunstausstellungen in Beograd und Zagreb
1931, Kat.-Nr. 492
1933 Chemnitz – Kunsthütte Chemnitz, Georg Kolbe-Ausstellung (23.03.1933 –
23.04.1933), Kat.-Nr. 21
1933 Hannover – Kestner-Gesellschaft Hannover, Georg Kolbe (19.01.1933 –
05.03.1933), Kat.-Nr. 15
1933 Leipzig – Leipziger Kunstverein im Museum der bildenden Künste, Georg Kolbe
(05.1933 – 06.1933), Kat.-Nr. 21
1935 Bielefeld – Kunstsalon Otto Fischer, Georg Kolbe (05.1935 – 06.1935), Kat.-
Nr. o. Kat.
1935 Münster – Kunstverein im Westfälischen Landesmuseum, Georg Kolbe (04.1935
– 05.1935), Kat.-Nr. o. Kat.
1935 Rostock – Kunstverein im Städtischen Museum, Georg Kolbe, Kat.-Nr. o. Kat.
1936 Hagen – Städtisches Museum zu Hagen, Georg Kolbe. Skulpturen und
Zeichnungen (10.04.1936 – 25.05.1936), Kat.-Nr. 13
1936 Stuttgart – Galerie Dr. Valentien, Georg Kolbe, Kat.-Nr. o. Kat.
1937 Mönchengladbach – Haus der Kunst, Georg Kolbe (05.1937 – 06.1936), Kat.-
Nr. o. Kat.
1983 Berlin – Georg Kolbe Museum, 10 x Kolbe. Didaktische Ausstellung zu
ausgewählten Plastiken von Georg Kolbe (1877–1947) (26.05.1983 – 17.07.1983),
Kat.-Nr. X 7
1997 Berlin – Georg Kolbe Museum, Georg Kolbe 1877–1947 (16.11.1997 –
01.02.1998), Kat.-Nr. 53
1998 Bremen – Gerhard-Marcks-Haus, Georg Kolbe 1877–1947 (08.02.1998 –
19.04.1998), Kat.-Nr. 53
2009 Neustrelitz – Die Plastikgalerie, Raum und Bewegung. Der Bildhauer Georg
Kolbe (13.06.2009 – 09.08.2009), Kat.-Nr. o. Nr.

Literatur Berlin 1925/III – Sonderausstellung Georg Kolbe (Ausst.-Kat. Galerie Paul Cassirer),
Berlin 1925, mit Abb., Lot 3
Mayer 1926 – Anton Mayer: Georg Kolbe, in: Die Horen. Vierteljahreshefte des
Künstlerdanks, 2. Jg., H. 4 (1926), S. 379–394, S. 386, mit Abb.
Wiesbaden 1926 – Dezember-Ausstellung 1926 (Ausst.-Kat. Nassauischer
Kunstverein, Neues Museum Wiesbaden), Wiesbaden 1926, S. 6, mit Abb., Lot 170
Kassel 1926 – Georg Kolbe (Ausst.-Kat. Kunstverein zu Kassel), Kassel 1926, mit
Abb., Lot 24
Frankfurt 1926 – Georg Kolbe (Ausst.-Kat. Frankfurter Kunstverein), Frankfurt 1926,
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mit Abb., Lot 19
Nürnberg 1926 – Ausstellung älterer und neuerer Berliner Kunst (Ausst.-Kat. Albrecht
Dürer-Verein, Nürnberg), Nürnberg 1926, S. 101, mit Abb., Lot 501
Hamburg 1926 – Georg Kolbe (Ausst.-Kat. Galerie Commeter), Hamburg 1926, mit
Abb., Lot 23
Bier 1927 – Justus Bier: Die Kunst Georg Kolbes, in: Der Kunstwart, 40. Jg., H. 8
(Mai 1927), S. 116–117 [zuerst in: Lug ins Land, Nürnberg, 26. November 1926],
S. 117, mit Abb.
Diehl 1927 – Gustav Eugen Diehl (Hrsg.): Die Bildgießerei Noack. Zum
dreißigjährigen Bestehen der Bronzegießerei Noack in Berlin-Friedenau im Jahre
1927 (Veröffentlichungen des Kunstarchivs, Nr. 47), Berlin 1927, mit Abb.
München 1927 – Münchener Kunstausstellung im Glaspalast 1927 (Ausst.-Kat.
Münchener Künstler-Genossenschaft, Münchener Secession), München 1927, S. 16,
mit Abb., Lot 476
Köln 1928 – Georg Kolbe (Ausst.-Kat. Kunsthandlung Dr. Jaffe und Dr. Becker &
Newmann), Köln 1928, mit Abb., Lot 16
Duisburg 1928 – Georg Kolbe (Ausst.-Kat. Duisburger Museumsverein), Duisburg
1928, mit Abb., Lot 16
Mannheim 1928/I – Ausstellung von Werken. Georg Kolbe, Berlin (Ausst.-Kat.
Galerie Buck), Mannheim 1928, mit Abb., Lot 11
London 1928 – Sculpture and Drawings by Georg Kolbe. Exhibition IX. (Ausst.-Kat.
The Warren Gallery), London 1928, mit Abb., Lot 3 ("Through the Clouds")
Dresden 1929 – Georg Kolbe, Bronzen – Zeichnungen [mit Kurt von Keudell] (Ausst.-
Kat. Kunstausstellung Kühl), Dresden 1929, mit Abb., Lot 11
Hamburg 1929 – Georg Kolbe [mit Kurt von Keudell] (Ausst.-Kat. Kunstverein
Hamburg), Hamburg 1929, mit Abb., Lot 11
Chemnitz 1929 – Georg Kolbe (Einladungskarte Kunsthandlung Gerstenberger, mit
Verzeichnis), Chemnitz 1929, mit Abb., Lot o. Nr.
Berlin 1930 – Georg Kolbe (Ausst.-Kat. Galerie Alfred Flechtheim), Berlin 1930, S. 3,
mit Abb., Lot 2
Marburg 1931 – Kolbe. Plastik. 500 Photos (Plastik und Zeichnungen. Aufnahmen im
Kunstgeschichtlichen Archiv des Seminars), Marburg a. d. Lahn 1931 (2. Auflage
1938), S. 12, mit Abb., Lot 320-23
Kolbe 1931/V – Georg Kolbe (Begleitwort), Richard Scheibe (Einführung): Georg
Kolbe. 100 Lichtdrucktafeln, Marburg 1931, S. 14, mit Abb.
Beograd/Zagreb 1931 – Deutsche zeitgenössische bildende Kunst und Architektur.
Deutsche Kunstausstellungen in Beograd und Zagreb 1931 (Ausst.-Kat. Deutsche
Kunstgesellschaft), Berlin 1931, S. 96, mit Abb., Lot 492
Hannover 1933 – Georg Kolbe. Bildwerke, Zeichnungen, Radierungen 1914‒1932
(Ausst.-Kat. Kestner-Gesellschaft), Hannover 1933, mit Abb., Lot 15
Chemnitz 1933 – Georg Kolbe-Ausstellung (Ausst.-Kat. Kunsthütte Chemnitz),
Chemnitz 1933, mit Abb., Lot 21
Leipzig 1933 – Georg Kolbe (Ausst.-Kat. Leipziger Kunstverein im Museum der
bildenden Künste), Leipzig 1933, mit Abb., Lot 21
Binding 1933 – Vom Leben der Plastik. Inhalt und Schönheit des Werkes von Georg
Kolbe. Ausführungen von Rudolf G. Binding (mit 90 Abbildungen), 1. Auflage, Berlin
1933, mit Abb.
Daalman 1934 – Marius Daalman: Duitsche Beeldhouwkunst en Georg Kolbe, in:
Elseviers. Geillustreerd Maandschrift, 44. Jg., Nr. 9 (September 1934), S. 144–154,
S. 152, mit Abb.
Hagen 1936 – Georg Kolbe. Skulpturen und Zeichnungen (Ausst.-Kat. Städtisches
Museum zu Hagen), Hagen 1936, mit Abb., Lot 13
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Marburg 1938 – Kolbe. Plastik. 500 Photos (Plastik und Zeichnungen. Aufnahmen im
Kunstgeschichtlichen Archiv des Seminars), 2. Auflage, Marburg a. d. Lahn 1938, S.
12, mit Abb., Lot 320-23
Binding 1941 – Vom Leben der Plastik. Inhalt und Schönheit des Werkes von Georg
Kolbe. Ausführungen von Rudolf G. Binding (mit 95 Abbildungen), 8. Auflage, Berlin
1941, mit Abb.
Binding 1948 – Vom Leben der Plastik. Inhalt und Schönheit des Werkes von Georg
Kolbe. Ausführungen von Rudolf G. Binding (mit 110 Abbildungen), 9. erweiterte
Auflage, Berlin [1948], mit Abb.
Berlin 1949/63 – Margrit Schwartzkopff (Hrsg.): Georg Kolbe Museum, Berlin, fünf
Auflagen zwischen 1949 und 1963, mit Abb., Lot 192
Kolbe 1949 – Georg Kolbe. Auf Wegen der Kunst. Schriften, Skizzen, Plastiken, mit
einer Einleitung von Ivo Beucker, aus dem Nachlass zusammengestellt von der Georg
Kolbe-Stiftung, Berlin 1949, mit Abb.
Halle 1949 – Georg Kolbe. Abbildungen von Plastiken (Ausst.-Kat. Galerie Henning),
Halle (Saale) 1949, mit Abb.
Meier 1966 – Kurt Eugene von Meier: Georg Kolbe (1877–1947), 2 Bde., zugl.
Princeton University, Ph. D., Ann Arbor 1966, S. 317, mit Abb., Lot 224
Schmoll 1966 – Josef Adolf Schmoll gen. Eisenwerth: Zur Geschichte des Beethoven-
Denkmals, in: Zum 70. Geburtstag von Joseph Müller-Blattau, hrsg. von Christoph-
Hellmut Mahling (Saarbrücker Studien zur Musikwissenschaft, Bd. 1), Kassel 1966, S.
242–277, S. 268, mit Abb.
Berlin 1983/I – Ursel Berger: 10 x Kolbe. Didaktische Ausstellung zu ausgewählten
Plastiken von Georg Kolbe (1877–1947) (Ausst.-Mappe Georg Kolbe Museum), Berlin
1983, S. 42f., mit Abb., Lot X 7
Berger 1984 – Ursel Berger: Die Berliner Bronzegießereien im 19. und 20.
Jahrhundert, in: Weltkunst, 54. Jg., H. 22 (15.11.1984), S. 3398–3403, S. 3402,
mit Abb.
Cloppenburg 1984 – Jürgen Weichardt: Georg Kolbe. Plastiken und Zeichnungen
(Ausst.-Kat. Paul-Dierkes-Stiftung), Cloppenburg 1984, S. 22, mit Abb.
Berger 1990/94 – Ursel Berger: Georg Kolbe ‒ Leben und Werk. Mit dem Katalog
der Kolbe-Plastiken im Georg-Kolbe-Museum, Berlin 1990; 2. Auflage Berlin 1994, S.
200, 278f., 288, mit Abb., Lot 73
Schulz/Baatz 1993 – Paul O. Schulz, Ulrich Baatz: Bronzegiesserei Noack. Kunst
und Handwerk, Ravensburg 1993, S. 172, mit Abb.
Berlin 1997/II – Georg Kolbe 1877–1947, hrsg. von Ursel Berger (Ausst.-Kat. Georg
Kolbe Museum, Berlin, Gerhard Marcks-Haus, Bremen), München/New York/Berlin
1997, S. 112, mit Abb., Lot 53
Berger 2004/II – Ursel Berger: Befreiung aus der Dumpfheit und Enge. Fliegende
Menschen in der Bildhauerei der ersten Hälfte des 20. Jahrhunderts, in: Mythen –
Symbole – Metamorphosen in der Kunst seit 1800. Festschrift für Christa Lichtenstern
zum 60. Geburtstag, hrsg. von Helga und J. Adolf Schmoll gen. Eisenwerth, Regina
Maria Hillert, Berlin 2004, S. 275–289, S. 276, 280, mit Abb.
Neustrelitz 2009 – Raum und Bewegung. Der Bildhauer Georg Kolbe (Ausst.-Kat. Die
Plastikgalerie, Schlosskirche Neustrelitz), Neustrelitz 2009, S. 26, mit Abb.

Georg Kolbe Museum, Berlin 15.08.2025


	Werkverzeichnis Georg Kolbe
	Bezeichnung
	Auflage
	Standort / Besitz
	Ausstellungen
	Literatur


